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Tecvîd Edebiyatında  Terkîbî Sıfat Bağlamında Teșdîd ve 
İdğâm Olgusu1

Mustafa Kemal ÖNDER2

Özet

Tecvîd edebiyatında idğâm ve teşdîd birbirlerinin yerine kullanılan iki önemli tecvîd kavramı-
dır. Bunlar, harflerin telaffuzuna kolaylık ve güzellik katan terkîbî bir ses olgusudur. Bu kav-
ramlar iki harfin tek mahreçten bir hamle ile okunmasına dayalı telaffuz olgularıdır. Zamanla 
idğâm kavramı teşdîdden daha yaygın duruma gelmiştir. İdğâm, terkîbî sıfatlar içinde yer alıp 
telaffuzun önemli bir kısmını oluşturur. Bu sıfat, Kur’ân kırâatinde yaygın olarak kullanılan bir 
telaffuz şeklidir. O, idğâmü’l-kebîr ve idğâmü’s-sağîr olmak üzere iki kısma ayrılır. İdğâmü’l-
kebîr, terkîbî bağlamda mahreç ve sıfatlar yönünden yakınlık olan harfler arasında harekeli bir 
harfin kendinden sonraki herekeli harfe idğâm edilmesine denir. İdğâmü’s-sağîr ise belli özel-
liklere sahip, aralarında yakınlık bulunan ilki sakin ikincisi harekeli iki harfin, ilkinin ikincisine 
idğâmına denir. İdğâmda kırâat imamlarının ekseriyeti idğâm-ı sağîri tercih etmiştir. İdğâm-ı 
sağîr, idğâmü’l-kebîre oranla daha az bulunur. Bu idğam şekilleri kendi içlerinde mütemâsil, 
mütecânis ve mütekârib şeklinde sınıflara ayrılır. Bunlar da kendi içinde muttasıl ve munfasıl, 
gunneli ve gunnesiz olmak üzere kısımlara ayrılır.
Anahtar Kelimeler: Tecvîd, Kırâat, İdğâm, Teşdîd, Mütemâsil, Mütecânis, Mütekârib.

Tashdeed And Idghaam Phenomenon 
In The Context Of Compound Adjective In Tajweed Literature

Abstract

İdghaam and tashdeed are two interchangeable concepts in the literature of Tajweed. They are 
a compound sound phenomenon that adds convenience and beauty to the pronunciation of 
letters. These concepts are pronunciation phenomena based on the reading of two letters from 
a single outlet. Over time, the concept of idghaam has become more widespread. İdghaam 
is an important part of the pronunciation taking part in compound adjectives. İdghaam is a 

1 Bu makale “Tecvîd İlminin Temel Kaynakları Bağlamında Harflerin Mahreç ve Sıfatları” adlı Doktora Tezinden (SDÜ 
Sosyal Bilimler Enstitüsü, Isparta, 2020) üretilmiştir.
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commonly used form of pronunciation in the Quran. He is divided into two parts, kabeer and 
şagheer. İdghaam kabeer calls one motor letter to join the next motor letter. İdghaam şagheer 
is to join one consonant to the next motor letter. In the Idghaam, the majority of the imams of 
qırâat prefer idgham şagheer. İdghaam şagheer is found less than other idghaam. These forms 
of idghaam are divided into various classes, mutamaathil, mutajaanis ve mutakaarib. These are 
divided into parts, muttaşil and munfaşil, with ghunnah and non ghunnah.
Key Words: Tajweed, Qırâat, İdghaam, Tashdeed, Idghaam kabeer, İdghaam şagheer, Muta-
maathil, Mutajaanis, Mutakaarib.

GİRİȘ

Sıfat sözlükte, nişan, alamet, bir şeyin hali, durumu, beyaz ve siyah gibi manalardan birinin 
yerine geçen şeye denir.3 Terim olarak Mekkî b. Ebî Talib (437/1045) bu sıfât ve lakapların 
tarifi sadedinde Allah Azze ve Celle’nin harflerin tabiatlarında yarattığı özellikler olduğunu 
ifade etmiştir.4 Başka bir tarife göre sıfat, harfin seslendirilmesi esnasında mahreçte ortaya 
çıkan duruma denir.5 
Tecvîd ilminde sıfatlar ferdî/zâtî ve terkîbî/ârizî şeklinde iki kısma ayrılır.  Zâtî sıfatlar; harf-
lerin sâkin ve harekeli durumunda mutlak olarak ondan ayrılmayan, zâtı için gerekli sıfatlara 
denir.6 Bu sıfatların da on beş, on altı, on yedi, on sekiz, yirmi beş, kırk dört şeklinde farklı 
görüşler ileri sürülmüştür.7 Zâtî sıfatlar aslî, ferdî, zâtî ve lâzimî şeklinde aynı anlamda farklı 
lafızlarla ifade edilmiştir. Bu sıfatlar da kendi içinde zıt ve zıt olmayan başka bir ifade ile 
mümeyyize ve müstahsene şeklinde bölümlere ayrılır.8 Sıfat kavramı ile daha çok harflerin zâtî 
sıfatları kastedilmiştir.
Terkîbî/ârizî sıfat ise harfte bazı durumlarda bulunan, bazı durumlarda da ondan ayrılan sı-
fatlara denir.9 Başka bir ifade ile iki veya daha fazla harfin bir araya gelmesiyle oluşan yeni ses 
şekillerine denir. Kısaca harflerin birleşmesi ile oluşan yeni ses özelliklerine terkîbî sıfat denir. 
Terkîbî sıfat yerine ârizî sıfat daha yaygın kullanılmıştır. Bunlar genel olarak tefhîm, terkîk, 
idğâm, ihfâ, izhâr, kalb, med, vakf, sekte, sükûn ve hareke olmak üzere on bir sıfat olarak zik-
redilmiştir.10

Kurtubî (461/1068), Muvaddıh isimli eserinde “Lafızların Terkîb ve Oluşumunda Harflerde 
Oluşan Hükümler” başlığı altında bu konuyu açıklamaya çalışmıştır. Ona göre lafzın terkîb ve 

3 İbn Manzûr, Cemâlüddin Muhammed b. Mükrim, Lisânü’l-Arab, Beyrut ts., IX/357.
4 Mekkî, Ebû Muhammed b. Ebî Tâlib el-Kaysî, er-Riâye li Tecvîdi’l-Kırâat, thk. Ahmet Hasan Ferhât, Amman, 1996, 

s. 115.
5 Muhammed Mekkî Nasr el-Cüreysî, Nihâyetü’l-Kavli’l-Müfîd fî İlmi’t-Tecvîd, by. 1999, s. 67; Abdurrahîm Tarhûnî, 

Uddetü’l-Kârî fî Tecvîdi Kelâmi’l-Bârî, Kahire 2006, s. 461.
6 Husarî, Mahmud Halil, Ahkâmü Kırâati’l-Kur’âni’l-Kerîm, thk. Muhammed Talhâ Bilâl, Beyrut 1999, s. 81.
7 Debreli, Abdulkerîm Efendi, Tecvîdü Mîzânü’l-Hurûf (Resâil fî İlmi’t-Tecvîd içinde), Asitâne ts., s. 12.
8 Hamed, Ğânim Kaddûrî, ed-Dirâsâtü›s-Savtiyye inde Ulamâi›t-Tecvîd, Amman 2003, s. 198.
9 Husarî, Ahkâmu’l-Kırâati›l-Kur’âni’l-Kerîm, s. 81.
10 Bkz. Hamza Efendi, Tecvîd Kitabı (Resâil fî İlmi’t-Tecvîd içinde), Âsitâne ts., s. 86-87; Hamza Hüdâî, Tecvîd-i Edâiy-

ye (Tecvîd Risaleleri içinde), Âsitâne ts., s. 44; Eskicizâde, Ali b. Hüseyin, Terceme-i Dürri Yetîm, Âsitane, s. 3.
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oluşumunda  üç durum bulunur. Bunlar; mümteni, müstekreh ve müstahsendir.   Müm-
teni, imkânsız durum için kullanılır. Sâkin harfle kelimeye başlamak ve vasl halinde iki sâkinin 
okunması mümteniye verilebilecek örneklerdir. Dilin bu duruma kabiliyeti yoktur. Müstekreh 
durum ise telaffuzu mümkün olmakla birlikte hoş görülmemiştir. Bir kelimede ardı ardına dört 
harekenin yan yana gelmesi bu duruma örnektir. Bu örnekler de genel olarak Arapça’da nadir 
bulunmaktadır. Bunlara   kelimeleri örnek verilebilir. Elif hazfedi-
lerek yerine fetha ikâme edilmiştir. Bu kelimelerin aslı   şeklin-
dedir. Müstahsen ise telaffuzu mümkün olup güzel bulunup amel edilendir. Müstahsen, Arap 
dilinde harakeli ve sâkin harfler üzerinden oluşan câiz şeylerdir. Bu amel edilen câiz şeyler, lafzı 
kemâle ulaştırmıştır. Bu çeşit özellik, lafzın terkîbinde basit harflerin üzerinde ortaya çıkan 
ziyâde hükümlerdir. Bu hükümler med, teşdîd, telyîn, izhâr, ihfâ ve kalb gibi hususlardır. Yine 
bu olgular, harflerin birbirleri arasında mubâyene (ayrılık), mukârane (yakınlık) ve mubâ’ade 
(uzaklık) yönüyle oluşan kusurlardır.11

Bu sıfatlar, terkîbî sıfatlar içinde yer alır ve Kur’ân kırâatinde yaygın bir uygulama alanı bul-
muştur. Bunlar, idğâm edilen harflerin harekeli/sâkin olma durumunda idğâm-ı kebîr/idğâm-ı 
sağîr, mahreç ve sıfat yönünden birbirine katılmaları durumunda da idğâm-ı kâmil/idğâm-ı 
nâkıs şeklinde kısımlara ayrılmıştır. İlk dönem tecvîd çalışmalarında genel olarak idğâm, “sâkin 
nûn ve tenvîn” konusu içinde tasnif edilmiştir. Ayrıca yine idğâmü’l-kebîr ve idğâmü’s-sağîr 
şekilde bir tasnif de yapılmamıştır. Daha çok idğâmü’s-sağîr içinde yer alan vacip idğâm çerçe-
vesindeki idğâm olgularına yer verilmiştir. Dolayısı ile gunne konusu da bu başlık altında tasnif 
edilmiştir.
İlk dönem sonrası bazı tecvîd çalışmalarında idğâm konusu kebîr ve sağîr başlıkları altında 
tasnif edilerek alt başlıklar oluşturulmamıştır. Bu çalışmada teşdîd/idğâm olgusunun, ilk dö-
nem telif eserlerinden bugüne geçirdiği süreç dikkate alınarak işlenmeye çalışılmıştır. Bu bağ-
lamda hem idğâmü’s-sağîrin ve idğâmü’l-kebîrin mütemâsil, mütecânis ve mütekârib bölümleri 
altında, muttasıl ve munfasıl, gunneli ve gunnesiz şekilde alt başlıklar altında tasnif edilerek 
yeni bir sistem geliştirilmiştir. Bununla, tecvîd ilmi bakımından, teşdîd/idğâmın mahiyetiyle 
beraber tarihi gelişimi ve yeni bir tasnif şekli ortaya koymak amaçlanmıştır. Ancak kırâat bilgisi 
vermek amaçlanmamıştır. Konunun anlatımında teşdîd kavramı yerine daha yaygın kullanıl-
ması nedeniyle idğâm kavramı tercih edilmiştir. Tecvîd ilmi meraklılarını bilgilendirmek için 
bütün kırâat imamlarının uygulaması esas alınarak konu işlenmiştir. 
Bu çalışmada, terkîbde idğâmın oluştuğu yerin tespiti için muttasıl/munfasıl, idğâm edilen 
harflerin birbiriyle mahreç yönünden yakınlık ilişkini ortaya koymak için mütemâsil/mütecâ-
nis/mütekârib ve gunne olgusunun telaffuza etkisi bakımından gunneli/gunnesiz şeklindeki 
kavramlar kullanılmıştır. Bu kavramlar çerçevesinde de konu tasnif edilerek açıklanmıştır.

11 Kurtubî, Abdulvahhab b. Muhammed, el-Muvaddıh fi’t-Tecvîd, (Câmiu’l-Mutûn fi’t-Tecvîd içinde), thk. Abdurrahîm 
Tarhûnî, Kahire 2006, s. 69.
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1. TEȘDÎD 

Teşdîd sözlükte hafif olmanın zıddı, ağır olmak anlamına gelir.12 Bu kavram (kendisinde) şedde 
bulunmayan tahfifin zıddı olan bir terimdir. Bir harfin mahrecinde telaffuz edilerek birbirin-
den ayrılamayacak şekilde iki harf kadar seslendirilmesine denir.13 İlk dönem müelliflerinden 
bazıları teşdîdi bazıları da idğâmı öne çıkarmışlardır.14 Örneğin Mekkî, idğâma “Müşeddedât” 
konusu içinde yer vermiştir. Ancak harflerin birbiri ile idğâm edilme keyfiyetinde idğâmın 
farklı kalıplarını kullanmıştır.15 Yine Kurtubî de “Teşdîd” ana başlığı altında idğâm kavramını 
kullanmayı tercih etmiştir.16

Mekkî, Bâbu’l-Müşeddedât” konusunda teşdîdi üç kısma ayırarak açıklamıştır.17 
Ona göre birinci kısım, müfred müşeddeddir.  Kur’ân’da bolca örneği olan yanında başka şed-
delinin bulunmadığı şeddeli harfe denir.  kelimeleri bu kısma örnektir. Teş-
dîd-i bâliğ olarak isimlendirilen bu kısımda gunne, itbâk ve isti’lâ sıfatlı harfler bulunmaz. 

 kelimelerindeki idğâmlarda ise gunne, ıtbâk ve isti’lâ sıfatlı harfler bu-
lunduğu için teşdîd-i mutavassıt şeklinde adlandırılmıştır.
İkinci kısım, iki şeddelinin arda arda bulunmasıdır. Bu da dilde çokça kullanılan bir şeydir. Bu 
kısma;  kelimeleri örnek olarak verile-
bilir. Şeddelilerden biri gunneli biri gunnesiz, her ikisi gunnesiz veya her ikisi gunneli olabilir. 
Gunneli olanın teşdîdi azalmıştır. Gunnesiz olanın teşdîdi daha beliğdir. Gunneli olanın idğâ-
mının kemâlinde eksiklik oluştuğunda, teşdîdin kemâlinde de eksiklik oluşur.
Üçüncü kısım, üç şeddeli harfin arka arkaya bulunmasıdır. Bu kelamda ve Kur’ân’da az-
dır. Bu iki ve daha fazla kelimede oluşur. Vezin ve asılda altı harf makamındadır. Bu kısma 

 kelimeleri örnek verilebilir.
Mekkî ardından iki fasıl açmıştır. Birinci fasılda müşedded vâv ve yâ haflerinin şeddesini gös-
terme konusunda uyarılarda bulunmuştur. İkinci fasılda da idğâm konusuna yer vermiştir.18 
Mekkî teşdîd-i bâliğ ve teşdîd-i mutavassıtların her birine ayrı ayrı dikkat etmeleri gerektiğini 
ifade ederek okuyuculara uyarılarda bulunmaktadır. O, müşedded kavramını yazıda ve telaffuz-
da oluşan bütün teşdîdler için kullanmıştır. 

12 İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, III/232.
13 İbnü’t-Tahhân, Ebü’l-Asbağ Abdülazîz b. Ali b. Muhammed el-İşbîlî es-Sümâtî, Mürşidü’l-Kârî ilâ Tahkîki Meâ-

limi’l-Mekâri’, thk. Hâtim Sâlih ed-Dâmin, Kahire 2007, s. 69-70; Fırat, Yavuz, Tecvîd ve Kıraat İlmi Terimleri 
Sözlüğü, İstanbul 2018, s. 81.

14 Kırâat kitaplarında idğâm tercih edilmiştir. Bkz. İbn Mücâhid, Ebû Bekr Ahmed b. Musa, Kitâbu’s-Seb’a fi’l-Kıraât, 
Tanta 2007, s. 81; Dânî, Ebû Amr Osman b. Saîd, Câmiu’l-Beyân fi’l-Kıraâti’l-Meşhûre, thk. Muhammed Kemal 
ATİK, Ankara 1999, I/310; İbnü’l-Cezerî, Ebû’l-Hayr Muhammed b. Muhammed, en-Neşr fi’l-Kırâati’l-Aşr, Beyrut 
2006, I/278; Dimyâtî, Ahmed b. Muhammed b. Abdulğani el-Bennâ, İthâfü Fudâlâi’l-Beşer, Kahire 2009, I/115.

15 Bkz. Mekkî, Riâye, s. 245-258, 263-265.
16 Bkz. Kurtubî, el-Muvaddıh, s. 76; ayrıca “teşdîd” kavramı için bkz. Çiftçi, Ali, “Telifat Dönemi Tecvid Alimlerinden 

Mekki b. Ebi Talib ve Abdulvahhab b. Muhammed el-Kurtubi Perspektifinden Teşdid, Telyin, Tahfif Terimlerine Bir 
Bakış”, Necmeddin Erbakan Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 47, 2019, s. 195-222.

17 Mekkî, Riâye, s. 245-252; Ayrıca bkz. İbnü’l-Cezerî, Ebû’l-Hayr Muhammed b. Muhammed, et-Temhîd fî İlmi’t-Te-
cvîd, thk. Ali Hüseyin Bevvâb, Riyad 1985, s. 204-207.

18 Mekkî, Riâye, s. 255-258.
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Yine Kurtubî de ana başlık olarak “Teşdîd”i tercih etmiştir. Konu içinde idğâmla birlikte kalb 
ve idhâl kelimelerine yer vermiştir. O, râ harfinin teşdîdinde ziyâdelik bulunma şartını öne sü-
ren Mekkî’ye karşı vezinde iki harfi aşacak ziyâdeliğin câiz olmadığını ifade etmiştir.19

Dâni (444/1052), müşedded kavramı için ayrı bir başlık açmamıştır. Ancak konu içinde yer yer 
değinmiştir. O, idğâmı tarif edip açıklamış ve idğâm edilme durumlarına göre harfler bağla-
mında da yer yer idğâmı zikretmiştir. Dânî de, müşeddedi genel olarak şekilsel yönden kullan-
mış, nitelik boyutunu daha çok idğâmla izah etmiştir. 
Hüzelî (465/1072)’ye göre teşdîd; ya  gibi ted’îf , ya da  gibi ta’rif veyahut 

 gibi resmden oluşur.20

Saçaklızâde (1150/1737) teşdîdi, sesin mahreçte zorla hapsedilmesi şeklinde tarif etmiştir. O, 
teşdîdlerin zaman olarak süresi konusunda, müşedded harf muhaffef bir harften daha uzun, 
muhaffef iki harften daha kısa olduğunu ifade etmiştir. Ona göre bu teşdîdle gunnesiz (bilâ 
gunne) kastedilmiştir. Gunne ile birlikte olan teşdîdin süresi gunnesiz olandan daha uzundur.21 
Ayrıca Saçaklızâde “Kemâl ve Noksanlık Yönünden İdğâm ve Teşdîdin Mertebeleri” başlığı 
altında idğâmı tam ve nakıs olarak ikiye ayırmıştır. O, Mekkî’den teşdîd konusunda naklettiği-
miz bilgileri ele almıştır. Burada ihfâ-i tekrîrin ziyâde edilmesini, dilin damağa yapışmasında 
şiddete ihtiyaç bulunmasına bağlamıştır. Ayrıca lafzatullâhın tefhîm ile okunan lâmının da 
buraya dâhil edilmesi gerektiğini söylemiştir.22

İbnü’l-Cezerî (833/1429), Mukaddime’de “  nûn ve mîm 
şeddelendiğinde gunneyi izhâr et” demiştir.23 Buradan hareketle bazı müellifler de “müşedded 
nûn ve mîm” başlığı altında  örneklerinde olduğu gibi nûnun ve mîmin 
şeddeli halinden bahsetmişlerdir.24

2. İDĞÂM 

İdğâm  sözlükte, bir şeyi bir şeye katmak anlamında  kelimesiyle izah edilmiştir. 
Atın ağzına gem takıldığında  şeklinde ifade edilmiştir.25  Kurtubî bu 
kavramı terim olarak, ilki sâkin ikincisi harekeli iki mütemâsil ya da mütekârîb harfin buluşup 
ilk harfin diğerine katılması şeklinde izah etmiştir.26 Başka bir tarife göre, mütemâsil, mütecâ-
nis ve mütekârib iki harfin karıştırılıp şeddeli tek harf olacak şekilde dilin tek kalkışla iki harfin 

19 Kurtubî, el-Muvaddıh, s. 76,78.
20 Hüzelî, Ebû’l-Kâsım Yusuf b. Ali b. Cübâra, Kitâbü’t-Tecvîd, thk. Ferağlî Seyyid Arbâvî, Lübnan 2011, s. 64.
21 Saçaklızâde, Muhammed Ebû Bekr el-Mar’aşî, Cühdü’l-Mukill (Câmiu’l-Mütûn fi’t-Tecvîd içinde), thk. Abdur-

rahîm Tarhûnî, Kahire 2006, s. 310.
22 Saçaklızâde, Cühdü’l-Mukill, s. 330-331.
23 İbnü’l-Cezerî, Ebû’l-Hayr Muhammed b. Muhammed, Manzûmetü’l-Mükaddime (Resâil fî İlmi’t-Tecvîd içinde), 

Âsitâne ts., s. 153.
24 Husarî, Ahkâmu’l-Kırâati’l-Kur’âni’l-Kerîm, s. 198; Abdurrahîm Tarhûnî, Uddetü’l-Kârî fî Tecvîdi Kelâmi’l-Bârî, 

s. 500.
25 Cevherî, İsmail b. Hammâd, es-Sıhâh Tacü’l-Lüga ve Sıhâhu’l-Arabiyye, thk. Ahmed Abdulğafûr Attâr, Beyrut 

1990, V/1920; Dânî, et-Tahdîd, s. 100; Muhammed Mekkî, Nihâyetü’l-Kavli’l-Müfîd, s. 162.
26 Kurtubî, el-Muvaddıh, s. 76; Ayrıca bkz. Dânî, Ebû Amr Osman b. Said, et-Tahdîd fi’l-İtkân ve’t-Tecvîd, thk. Ğânim 

Kaddûrî el-Hamed, Amman 2000, s. 99-100.
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birden okunmasına denir.27 Kurtubî’ye göre idğâm, ilk harfte vakfetmeden aralarını hareke ve 
revm ile ayırmadan tek hareketle ve iki harf tek harf gibi ertelemeden, aynı mahreçten çıkarılır. 
O, şedde nedeniyle tahfif halinden daha çok mahreçte hapsedilir.28 Mahreç ve sıfatları aynı 
olana mütemâsil,29 mahreçleri aynı sıfatları farklı olana mütecânis,30 mahreç ve sıfatları yakın 
olana da mütekârib31 harfler denir.32

Terkîbî bağlamda harfler arası ilişkilerde asıl olan, harflerin izhâr hâlinde olmasıdır. Çünkü iz-
hâr bütün harfleri mutlak olarak kayıtsız şartsız kuşatır. İdğâm ise izhârdan bir fer’dir. O ancak 
bir sebebe bağlı olarak yapılır.33 Kureyş, Ensâr, Sakîf, Hevâzin, Sa’d ve Kinâne gibi kabileler 
genel olarak harfleri izhâr ile seslendirme yolunu tercih etmişlerdir. Temîm, Esed, Tay, Bekîr 
b. Vâil, Abdülkays ve Tağlîb gibi kabileler de daha yaygın olarak idğâm yoluna gitmişlerdir.34

İdğâmdan maksat telaffuzda hafiflik ve kolaylıktır. İzhârda iki harf ayrı ayrı okunduğunda 
ağırlık ve zorluk oluşur. İşte bu ağırlık ve zorluğu hafiflik ve kolaylığa döndürmek için idğâma 
ihtiyaç duyulur. Dil veya başkası (mahreç organları) ayrı ayrı iki mahrece gitmeden tek kalkışla 
iki harf okunarak telaffuzdaki zorluk giderilmiş olur. Yani izhârda dil iki iş yapar, idğâmda ise 
tek iş yapar.35

İki harf arasında idğâm yapılabilmesi için aralarında hareke varsa öncelikle bu hareke hazfedi-
lir. Çünkü harekenin mahreci idğâm edilen harflerden farklıdır. Yani İki harfin mahreci arasına 
farklı bir mahreç girmiş olur. Bu sebeple idğâmü’l-kebîrin yapısında yer alan müdğamın hare-
kesi hazfedilerek idğâm uygulanır.

2.1. İdğâmın Kısımları

Mekkî, idğâmın kemâlât keyfiyetini dikkate alarak, o idğâmı üç kısma ayırmıştır. Birinci kı-
sım, kendisinde fazlalığın bulunduğu idğâmdır. Bu müşedded râ harfinde olur. Çünkü bunda 
idğâmla birlikte tekrîrin ihfâsı vardır. İdğâmda da teşdîdde de ziyâdelik vardır. İkinci kısım, 
kendisinde fazlalığın olmadığı idğâmdır. Bunda  kelimesinde olduğu gibi ne tekrîrin ihfâsı 
ne gunnenin izhârı ne de ıtbak ve isti’lâ bulunur. Üçüncü kısım ise kendisinde nâkıslık bulu-
nan idğâmdır. Bunda,  kelimelerinde olduğu gibi gunne, ıtbâk ve isti’lâ yönünden 
nâkıslık bulunan idğâmdır.36 

27 Muhammed Mekkî, Nihâyetü’l-Kavli’l-Müfîd, s. 162; Ayrıca idğâmın tarifi ve kısımları için bkz. Fırat, Tecvîd ve 
Kıraat İlmi Terimleri Sözlüğü, s. 35-37. 

28 Kurtubî, el-Muvaddıh, s. 76.
29 Fırat, Tecvîd ve Kıraat İlmi Terimleri Sözlüğü, s. 89.
30 Fırat, Tecvîd ve Kıraat İlmi Terimleri Sözlüğü, s. 68.
31 Fırat, Tecvîd ve Kıraat İlmi Terimleri Sözlüğü, s. 85.
32 Hamed, Hicrî 5. Asır’da Ahmed b. Ebî Ömer’in bu üç kavramı da kullandığını zikretmiştir. Bkz. Hamed, Ğânim 

Kaddûri, el-Ebhâs fî İlmi’t-Tecvîd, Amman 2002, s. 337.
33 Kastallânî, Şehâbüddin Ahmed b. Muhammed b. Ebî Bekr, el-Müstetâb fi’t-Tecvîd, thk. es-Seyyid Yusuf Ahmed, 

Beyrut 1971, s. 115-116.
34 Muhaysin, Muhammed Sâlim, el-Kırâât ve Eseruhâ fî Ulûmi’l-Arabiyye, Kâhire 1984, s. 94.
35 Kurtubî, el-Muvaddıh, s. 76; Kastallânî, el-Müstetâb fi’t-Tecvîd, s. 116.
36 Mekkî, Riâye, s. 255-258.
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Mekkî’nin birinci ve ikinci kısımda zikrettiği idğâm türleri kâmil idğâma, üçüncü kısımdaki 
idğâm da nâkıs idğâma dâhil etmek uygun gözükmektedir.37

İdğamın diğer bir tasnifi de sağîr ve kebîr şeklindedir.38 İlk dönem tecvîd eserlerinde idğâm, 
sağîr ve kebîr şeklinde bir ayırıma tâbi tutulmamıştır. Ancak erken dönemde Şâtibî (590/1194) 
kırâatle alakalı manzum eseri Hırzü’l-Emânî’de Ebû Amr’ın kırâatinde bulunan harekeli harf-
lerin idğâmı için sadece “idğâmü’l-kebîr”i kullanmıştır.39 Bu tür idğâma kebîr vasfının veril-
mesi, diğer sağîr idğâma göre Kur’ân’da daha çok olmasından kaynaklanmıştır. Şâtibî’nin bu 
vasıflandırmasından zımnen geri kalan idğâmlar için sağîr anlamı çıkmaktadır. Bu tür idğâmlar 
Kur’ân’da az miktarda bulunduğu için sâğîr idğâm denmiştir. Saçaklızâde, üzerinde ittifak edi-
len idğâmların, örfen sağîr ve kebîr şeklinde bir isimlendirme yapılmadığı zikretmiştir.40

Bazı müellifler idğâmı; idğâm bigunne, idğâm biğayri gunne, idğâm şemsiyye, idğâm lâmü’l-fiil 
el-mütetarrife, idğâm lâmü’l-harf, idğâm kebîr, idğâm temâsülü’s-sağîr, idğâm tecânüsü’s-sağîr, 
idğâm tekârubü’s-sağîr olmak üzere on kısma ayırmışlardır.41 
Çalışmada kırâat ilminde de yaygın kullanıldığı için idğâm konusu, sağîr ve kebîr şeklindeki 
tasnifi tercih edilerek işlenmiştir.

2.1.1. İdğâmü’s-Sağîr 
İdğâmü’s-sağîr, sâkin harfin harekeli harfte idğâm edilmesine denir. Bu idğâm çeşidinde ihti-
laf vardır.42 Bu isimle anılmasının sebebi, az bir hareketle yapılabilmesi veya idğâmü’l-kebîre 
oranla yaygınlığının daha az olmasıyla izah edilmektedir.43 İdğâmda asıl olan bu çeşittir. Bu 
nedenle vacip idğâm bu kısımda bulunur. Bu idğâm türü vâcib, mümteni’ ve câiz olmak üzere 
üç kısma ayrılmıştır.44 
Vâcib İdğâm: Evveli sâkin iki harfin buluşmasıyla oluşan idğâma denir. Bu idğâmın üç şartı 
vardır; Mütemâsil harfin ilkinin hâ-i sekt olmaması45, mütemâsil harfin ilkinin med harfi ol-
maması ve mütecânis harflerin boğaz harfi olmaması. Bu şartlar bulunmadığı takdirde idğâm 
vâcib olur. Lâm-ı ta’rifin on dört harfteki idğâmı vâcib idğâmdır.
Mümteni’ İdğâm: Evveli harekeli ikincisi sâkin olan iki harfe denir. Bunun idğâmı câiz değil-
dir. Çünkü müdğamün fîhin harekeli olması idğâmın şartlarındandır.
Câiz İdğâm: , tâ-i tenis, mahreçleri yakın olan harfler ve sâkin nûn ve tenvînin 
ahkâmı konularındaki idğâmlardır. 

37 Kâmil ve nâkıs  idğâm için bkz. Fırat, Tecvîd ve Kıraat İlmi Terimleri Sözlüğü, s. 36-37.
38 İbnü’l-Cezerî, en-Neşr, I/274.
39 Şâtibî, Kâsım b. Firruh b. Ebi’l-Kâsım Halef b. Ahmed el-Endülîsî, Hirzü’l-Emânî ve Vechü’t-Tahânî, thk. Eymen 

Rüşdi Süveyd, Dımaşk 2013, s. 12.
40 Saçaklızâde, Cühdü’l-Mukill, s. 311.
41 Bkz. Şeyh Ahmed, Muhammed Abdullah et-Tavîl, Teysiru İlmi’t-Tecvîd, Riyad, 2002, s. 59.
42 Kastallânî, el-Müstetâb fi’t-Tecvîd, s. 118; Ayrıca bkz. Fırat, Tecvîd ve Kıraat İlmi Terimleri Sözlüğü, s. 35. 
43 Temel, Nihat, Kırâat ve Tecvîd Istılahları, İstanbul 2009, s. 70.
44 İbnü’l-Cezerî, en-Neşr, I/275; Kastallânî, el-Müstetâb fi’t-Tecvîd, s. 154; Karaçam, İsmail, Kur’an-ı Kerîm’in Fazî-

letleri ve Okunma Kâideleri, İstanbul 1991, s. 292-293; Fırat, Tecvîd ve Kıraat İlmi Terimleri Sözlüğü, s. 35-37.
45    Hâ-i sekt, müdğâm ile münğamün fîhin arasını ayırır.
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Çalışmamızda idğâmü’s-sağîr konusu, alt başlıklarla birlikte mütemâsileyn, mütecâniseyn ve 
mütekârîbeyn olmak üzere üç ana başlık altında tasnif edilecektir. 

2.1.1.1. Mütemâsil İdğâm
Sâkin bir harfi, kendisinden sonra gelen harekeli aynı harfe katmaktır.46 Arapça olarak 

 “mahreç ve sıfatta aynı olan harfler” şeklinde tarif edilmiştir. Gunneli ve gun-
nesiz olmak üzere ikiye ayrılır. 

2.1.1.1.1. İdğâm Misleyn maa’l-Gunne
Sâkin nûn ve tenvîn ile birlikte sâkin mîmin muttasıl ve munfasıl kelimelerde kendi mi-
sillerine katılmasına idğâm misleyn/mütemâsileyn maa’l-gunne/bigunne denir. Bu sıfa-
ta  örnekleri verilebilir. Her iki harf de gunne sıfatlı olduğu için kendi 
misillerinde idğâm edildiği için gunne bulunmayan idğâmlardan farklı bir şekilde telaffuz edi-
lerek şedde üzerinde biraz fazlaca durulur. Burada üzerinde durulan gunne ilk harfin gunne-
sidir. 

2.1.1.1.2. İdğâm Misleyn/Mütemâsileyn bilâ Gunne /bidûni Gunne
Sâkin nûn ve mîm dışındaki yirmi altı sâkin harfin aynı harflerle oluşturdukları idğâma denir. 
Özellikle şiddet harflerinin idğâmlarında dikkatli olmak gerekir. İki harf tek mahreçte telaf-
fuz edilir. Bu durum idğâmın temel özelliğidir. Şiddet harflerindeki idğâm, mahreç korunarak 
seste ritmik bir şekilde tabî’î bir kesinti (sekte-i tabiiyye) ile şeddeli olarak okunur. Bu nedenle 
müdğamdaki kalkale düşer. Kalkale sıfatı cehr ve şiddet sıfatından kaynaklanan bir sıfattır. 
Çünkü kalkale sıfatı harf mahreçten ayrılırken oluşur. Müdğamın mahreçten ayrılması demek 
idğâmın iptal olması demektir. İdğâm söz konusu ise ilk harf (müdğam) mahreçten ayrılmadan 
ikinci harf (müdğamün fîh) aynı mahreçte telaffuz edilir. Dolayısıyla müdğamın mahreçten 
ayrılması mümkün olmadığı için kalkale sıfatı zorunlu olarak düşmüş olur. Bu durum idğâmın 
karakterinden kaynaklanan bir durumdur. İdğâmda kalkale sıfatı ancak müdğamün fîhde 
mümkündür. 
Diğer taraftan  ve  harflerinde de benzer bir durum söz konusudur. Bu iki harf hems ve 
şiddet sıfatlıdır. Bu harfler hems sıfatlı olduğu için kalkale sıfatı oluşmaz. Bu iki harfin kendi 
misilleriyle idğâmında kalkale sıfatında olduğu gibi nefes ilk harfte (müdğamda) boğumlanır, 
ikinci harfte (müdğamun fîhde) salınır. Çünkü hems sıfatı ikinci harf mahreçten ayrılırken 
anlaşılır. Bu harfler mahreçte iken şiddet sıfatından dolayı doğal ses kesintisi (sekte-i tabiiyye) 
meydana geldiği için idğâmın ilk harfinde değil, ikinci harfinde hems farkedilir. Bu idğâmlarda 
oluşan bu kusurların sebebi şiddet sıfatıdır. 
Rihvet sıfatlı harflerin idğâmında ise bu kusurlar oluşmaz. Her iki harf de seste bir ke-
sinti olmaksızın tek mahreçte telaffuz edilir. İdğâmın ilk ve ikinci harfi, sükûn hareke 
farkı dışında aynı özellik gösterir. Ancak Mekkî’nin, şeddeli râ harfinde tekrîrin ihfâsı 
nedeniyle ziyâde edilmesi şeklindeki görüşünü aktarmıştık. Daha sonraki müellifler bu 

46 Fırat, Tecvîd ve Kıraat İlmi Terimleri Sözlüğü, s. 36.
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görüşe fazla itibar etmemişlerdir. Böyle bir fazlalığa da ihtiyaç bulunmamaktadır. Gun-
ne ve med dışında genel olarak ritmik zaman olarak eşittir.  Bu sıfata örnek olarak; 

 verilebilir.
Ayrıca  örneğinde olduğu gibi, ayrı kelimelerde harekeli yâ “med harfi yâ” ile buluştu-
ğunda idğâm yapılmaz. Ancak  örneklerinde olduğu gibi Hamza ve Hişam 
vakıf halinde önce hemzeleri, önündeki med harfine uygun olarak yâ harfine veya vâv harfine 
ibdal ederler, sonra buradaki med yâsını yâ harfine, med vâvını da vâv harfine  şeklinde 
idğâm ederler. Yine aslı  olan kelimeyi Nafî dışındaki kırâat imamları  şeklinde idğâmla 
okumuşlardır.47

2.1.1.2. Mütecânis İdğâm
Mütecânis idğâm, mahreçleri bir sıfatları faklı olan harflerin idğâmına denir. Yani sâkin bir 
harfi, kendisinden sonra gelen mahrecinde aynı, fakat sıfatlarında ayrı olan başka bir harfe 
katmaya denir.48 Her mütecânis harf idğâm edilmez. Mütecânis harflerin bazısının idğâmında 
nakıslık olsa da ekseriyet itibariyle noksanlık bulunmaz. 
İlk dönemde idğâm için iki sebep zikredilmiştir. Bunlar mumâsele ve mukârebe kavramlarıdır. 
Mukârebe kavramı, mütecânisi ve mütekâribi içine alacak şekilde genişçe kullanılmıştır.49 
Daha sonraki dönemde idğâm için temâsül, tecânüs ve tekârub olmak üzere üç sebep zikredil-
miştir.50 Hatta mahreçleri farklı, sıfatları aynı olan harflerin idğâmını da  örneğinde51 
olduğu gibi buraya dâhil etmişlerdir.52

2.1.1.2.1. İdğâm Mütecâniseyn maa’l-Gunne
İdğâm mütecâniseyn maa’l-gunne, sâkin bâ harfinin mîm harfine katılıp mîmin teşdîdiyle 
gunne ile birlikte telaffuzuna denir. Kur’ân’da tek örnek  kelimeleri arasındaki idğâm-
dır. Burada idğâm ve izhâr câizdir. Verş, İbn Amir ve Hamza izhârla, diğerleri idğâmla oku-
muşlardır.53 Bu idğâm, sâkin nûn ile nûn ve mîm arasındaki ve sâkin mîm ile mîm arasındaki 
idğâm gibidir. Gunne konusunda da uygulamaları aynıdır.

2.1.1.2.2. İdğâm Mütecâniseyn bilâ Gunne
Aynı mahreçten çıkan  harfleri arasındaki idğâmlardır. Kur’ân’da  
örneklerinde olduğu gibi  harfi sadece  harfine nakıs olarak idğâm edilmesinde icma edil-

47 Saçaklızâde, Cühdü’l-Mukill, s. 313.
48 Karabaş Tecvîdi (Resâil fî İlmi’t-Tecvîd içinde), Asitane ts., s. 11; Muhammed Es’ad Efendi, el-Virdü’l-Müfîd fî 

Şerhi’t-Tecvîd (Resâil fî İlmi’t-Tecvîd içinde), Âsitâne, ts., s. 24-25; Hamza Hüdâî, Tecvîd-i Edâiyye, s. 45.
49 Bkz. Kurtubî, el-Muvaddıh, s. 76; Kastallânî, el-Müstetâb fi’t-Tecvîd, s. 132; Saçaklızâde, Cühdü’l-Mukill, s. 313.
50    Hamed, Hicrî 5. Asır’da Ahmed b. Ebî Ömer’in bu üç kavramı da kullandığını zikretmiştir. Bkz. Hamed, el-E-

bhâs fî İlmi’t-Tecvîd, s. 337.
51 Talak Sûresi, 65/3.
52 Bkz. Muhammed Mekkî, Nihâyetü’l-Kavli’l-Müfîd, s. 141; Ayrıca bkz. Karabaş Tecvîdi, s. 11; Muhammed Es’ad 

Efendi, el-Virdü’l-Müfîd, s. 24-25; Hamza Hüdâî, Tecvîd-i Edâiyye, s. 45.
53 İbnü’l-Cezerî, et-Temhîd, s. 186; Saçaklızâde, Cühdü’l-Mukill, s. 316; Ayrıca bkz. Dimyâtî, İthâfü Füdalâi’l-Beşer, 

s. II/47.
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miştir. Aynı zamanda teşdîdi de nakısdır.54 Saçaklızâde buradaki idğâmın mecâzî bir idğâm 
olduğunu nakletmiştir.55 Buradaki idğâm sorunu  harfinin,  harfinden sıfat bakımından 
çok güçlü olması nedeniyle idğâm zayıf kalmıştır. İki harf de aynı mahreçten çıktığı için tek 
mahreçte iki harfin telaffuzu mümkün olmuştur. Ancak sıfat bakımından idğâmda ihtilaf oluş-
muştur.  harfinin cehr, şiddet, isti’lâ, tefhîm, ıtbak, ısmat ve kalkale sıfatları vardır. Bu harfteki 
sıfatların hepsi güçlüdür.  harfinin ise hems, şiddet, istifâl, terkîk, infitâh ve ısmat sıfatları 
vardır. Bu harfte ise sadece şiddet ve ısmât sıfatları güçlüdür. Diğerleri zayıf sıfatlardır. Aynı 
zamanda bu iki harf şiddet ve ısmât sıfatları itibariyle ortaktırlar. Kalkale sıfatı yönüyle  har-
fine idğâm olur. Dolayısıyla şiddet, ısmat ve kalkale sıfatı yönüyle idğâm gerçekleşmiştir. Şiddet 
sıfatı nedeniyle hems sıfatı idğâmda, müdğamün fihde ortaya çıktığı için cehr sıfatı da hems 
sıfatına idğâm edilmiş sayılır. Sonuç olarak idğâm olmayan isti’lâ, tefhîm ve ıtbâk sıfatı kalır. 
Bunlar da güçlü sıfatlar olduğu için idğâm nakıs kalmıştır. Genel olarak nakıslık sebebi olarak 
sadece ıtbâk zikredilmişse de isti’lâ olmadan ıtbâk olamayacağı için bu şekilde zikredilmesi 
muhtemeldir. İsti’lâ varsa tefhîm de olmuş olur.
Sâkin  harfi,  harfine  ittifakla idğâm edilmiştir. Sâkin  harfi,  harfi ile birlikte 
Kur’ân’da beraber bulunmamıştır.56 Sâkin  harfi,  ve  harflerine  ör-
neklerinde olduğu gibi ittifakla idğâm edilmiştir.57

Yine birbiriyle idğâm edilen mütecânis harf kümesi,  harfleridir. Sâkin  harfinden 
sonra  ve  harfleri Kur’ân’da gelmemiştir. Sâkin  harfinden sonra  harfi geldiğinde  
örneğinde olduğu gibi ittifakla idğâm edilmiştir. Sâkin  harfinden sonra Kur’ân’da  harfi 
gelmemiştir.58 Sâkin  harfinin  harfine idğâmında  örneğinde olduğu gibi ihtilaf 
bulunmaktadır. İbn Kesir, Verş ve Hişâm izhârla,59 diğerleri idğâm ile okumuşlardır. Sâkin  
harfinden sonra  harfi Kur’ân’da gelmemiştir.60

2.1.1.3. Mütekârib İdğâm
Mahreç ve sıfat yönünden birbirine yakın iki harfin idğâmına denir.61 Yani sâkin bir harfin 
mahreç ve sıfat yakınlığı olan başka bir harfe katılmasına idğâm mütekâribeyn denir. Bazı mü-
tekârib harfler arasındaki idğâmda  harfinin  harfine idğâmı ve sâkin nûn harfinin  ve  
harflerine idğâmı gibi hususlarda kusur bulunmaktadır. 

54 Saçaklızâde, Cühdü’l-Mukill, s. 315-316.
55 Saçaklızâde, Cühdü’l-Mukill, s. 316.
56 Saçaklızâde, Cühdü’l-Mukill, s. 314.
57 Saçaklızâde, Cühdü’l-Mukill, s. 315.
58 Dânî, et-Tahdîd, s. 141; Saçaklızâde, Cühdü’l-Mukill, s. 314.
59 İzhârla okuyanlara Kastallânî Müstetâb’da Ebû Ca’fer’i de eklemiş ve Kâlûn’ün de ihtilaf ettiğini belirtmiş, ancak 

Letâif’de ise bunlara Âsım’ı eklemiş hepsinin ihtilaflı okuduklarını zikretmiştir. Bkz. Kastallânî, el-Müstetâb fi’t-Te-
cvîd, s. 167; Kastallânî, Letâifü’l-İşârât, V/2227; Ayrıca bkz. Dimyâtî, İthâfü Füdalâi’l-Beşer, s. I/588

60 Saçaklızâde, Cühdü’l-Mukill, s. 314.
61 Muhammed Mekkî, Nihâyetü’l-Kavli’l-Müfîd, s. 141.
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2.1.1.3.1. İdğâm Mütekâribeyn maa’l-Gunne
Sâkin bir harfin mütekârib harflerden birine katılarak gunne ile birlikte telaffuzuna denir. Sâ-
kin nûn ile mîm, vâv ve yâ harfleri arasındaki idğâmlar ile lâm-ı tarif ile nûn arasındaki idğâm 
bu tür idğâmlardır. Bu mütekârib harflerin birbiri ile idğâmında gunne baki kalır. Bu terkîbî 
sıfata  örnekleri verilebilir. 
Sâkin nûnun mîm, vâv ve yâ harfine idğâmındaki kusur gunne kusurudur. Sâkin nûnun ayrı 
kelimelerde vâv ve yâ harfine idğâmında ittifak vardır.  Ancak gunneli veyahut gunnesiz idğâ-
mında ihtilaf vardır.62 Sâkin nûnun gunnesi idğâm edilmez ise nakıs idğâm olur. Gunne ile bir-
likte müdğam üzerinde biraz beklenerek idğâm icra edilir. Yine  örneklerinde 
tenvînin vâv harfine vaslında da ihtilaflıdır.63

Sâkin nûn ve tenvînin mîm harfine idğâmında,  gunne ile okunmasında (nûn)da olduğu gibi 
icma edilmiştir. Her iki harf gunne harfi olduğu için mîmin teşdidi gibi okunur. Mahreç ve sıfat 
bakımından tamamıyla idğâm misleyn gibidir. Ancak burada idğâm esnasında gunne nedeniy-
le iki harfin mahrecinin arasına üçüncü bir mahreç (geniz) girmiş kabul edildiği için idğâmda 
ve teşdîdde nakıslık oluşmuş olur. Çünkü idğâmda tek mahreçten iki harf telaffuz edildiği için 
dudak mahrecine geniz mahreci dâhil olmuş olmaktadır. Bu durum da Mekkî’ye göre idğâm 
açısından bir kusurdur.64 Buna karşın Saçaklızâde Ebû Şame’nin mahza idğâm kabul ettiğini 
nakletmiş ve cumhurun mezhebinin de bu yönde olduğunu zikretmiştir.65 Ayrıca Şuarâ ve Ka-
sas sûrelerindeki  hecâ harflerindeki sîn harfindeki sâkin nûnun mîme idğâmında da ihtilaf 
vardır.66 Cumhur burayı idğâmla okumuştur.
Yine Mekkî tarafından yâ ve vâv harflerinden önce  kelimelerinde oldu-
ğu gibi sâkin nûn aynı kelimede geldiğinde karışıklık olmaması için izhâr ile okunduğu gibi 
mîmden önce aynı şekilde sâkin nûn geldiğinde de mudâaf kelimeyle karışıklık oluşturmaması 
için idğâmın câiz olmadığı zikredilmiştir.67 Saçaklızâde Kur’ân’da bunun örneğini görmediğini 
belirtmiştir.68

Bu harfler büyük oranda sâkin nûn ve tenvîn konusunda  harfleri ile birlikte ele alınmıştır. 
İlk dönem müelliflerinin bu usulleri daha sonraki dönemde ekseriyetle takip edilmiştir.
Lâm-ı tariften sonra nûnun gelmesiyle lâm-ı tarif nûn harfine tamamıyla idğâm edilerek mü-
şedded nûn harfi gibi okunur. Bu idğâma idğâm şemsiye maa’l-gunne denmiştir.69

62 Halef, Hamza’dan gunnesiz idğâm ederek okumuştur. Ayrıca Dûri Kisâi’den ondan da Ebû Osman ed-Darir yalnız yâ 
harfinde gunnesiz rivayet etmiştir. Diğer İmamlar gunne ile okumuşlardır. Bkz. İbnü’l-Cezerî, en-Neşr, II/24.

63 İbn Kesir, Ebû Amr, Hafs, Hamza ve Kalûn izhâr ile diğer imamlar gunne ile birlikte idğâm ettiler. Bkz. Saçaklızâde, 
Cühdü’l-Mukill, s. 322.

64 Bkz. Mekkî, Riâye, s. 264-265; Saçaklızâde, Cühdü’l-Mukill, s. 321.
65 Saçaklızâde, Cühdü’l-Mukill, s. 321.
66 Hamza izhâr ile okudu. Diğer imamlar idğâm ettiler. Bkz. Saçaklızâde, Cühdü’l-Mukill, s. 321.
67 Mekkî, Riâye, s. 264-265.
68 Saçaklızâde, Cühdü’l-Mukill, s. 321.
69 Karabaş Tecvîdi, s. 11; Muhammed Es’ad Efendi, el-Virdü’l-Müfîd, s. 27.
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2.1.1.3.2. İdğâm Mütekâribeyn bilâ Gunne
Sâkin mütekârib bir harfin harekeli mütekârib başka bir harfe idğâmında gunnenin bulunma-
dığı idğâm şekline denir. 
Sâkin nûn ve tenvîn, ayrı kelimelerde  ve  harflerine  
örneklerinde olduğu gibi icma ile idğâm edilir.70 Mekkî, idğâm sebebinin mahreç yakınlığı 
olduğunu söyleyerek buradaki gunnenin gunnesiz kâmil idğâm  olduğunu zikret-
miştir. Ona göre meşhur olan ve amel edilen görüş budur. Bu harfler aynı kelimede buluştuk-
larında karışıklıktan korunmak için izhâr ile okunur. Ancak Kur’ân’da örneği yoktur.71 Dânî de 
buradaki idğâmın sahih olan görüşe göre gunnesiz tam idğâm olduğunu zikretmiştir.72 
İbnü’l-Cezerî Temhîd’de buradaki idğâmın kâmil idğâm yani bilâ gunne olduğunu ifade et-
miştir. İhtilafa değinmemiştir.73 Saçaklızâde; Kisâî, Hamza, Yezid, Verş ve İbn Kesîr’den naklen 
Hâşimî’nin gunnesiz idğâm ettilerini, Ebû Amr dışındaki diğer imamların ise gunneli idğâm 
ederek okuduklarını ifade etmiştir. Ebû Amr’dan ise iki rivâyet zikredilmiştir.74  örne-
ğinde Hafs sekte ile okuduğu için idğâm yapmaz. Sâkin nûn ile râ arasına sekte girdiği için iki 
mütekârib harfin buluşmasına mani olmuştur. Bu nedenle de diğer örneklerden istisna etmeye 
ihtiyaç yoktur.75 Tecvîd müellifleri bu harflerin idğâmını genel olarak sâkin nûn ve tenvîn ko-
nusunda açıklamışlardır.
Sâkin  harfi ister harf-i tarif olsun ister olmasın kendisine mütakârib harflere idğâm edi-
lir. Harf-i tarif dışındaki sâkin lâm harfinin râ harfine idğâmında  ör-
neklerinde olduğu gibi kırâat imamları ittifak etmiştir. Ancak  kelimeleri arasında Nâfi 
ve Âsım’dan idğâm edilmediği nakledilmiştir.76 Saçaklızâde, bu kelimede Hafs dışında bütün 
imamların idğâm ile okuduklarını zikretmiştir. Ebû Şâme’nin de belirttiği gibi Hafs ise sekte 
ile okuduğu için burada idğâm ile okumaz.  Hafs sekte ile okumasaydı o da diğer imamlarla 
birlikte idğâm ederdi.77  lafzında fiildeki illet ve nûn lâm harfinden daha zayıf kabul edil-
diği için idğâm edilmemiştir.78

Yine idğâm şemsî şeklinde de isimlendirilen ’in idğâmı kendi mütemâsili ve on üç 
mütekârib harfe idğâmı vaciptir. Bunlar;  on dört 
harftir.79 Bu harflerden lâm80 ve nûn dışındaki on iki harfte idğâm mütekâribeyn bilâ gunne 

70 Saçaklızâde, Cühdü’l-Mukill, s. 322.
71 Mekkî, Riâye, s. 263.
72 Dânî, et-Tahdîd, s. 113.
73 İbnü’l-Cezerî, et-Temhîd, s. 155-156.
74 Saçaklızâde, Cühdü’l-Mukill, s. 323; Ayrıca bkz. İbnü’l-Cezerî, en-Neşr, II/23-24.
75 Saçaklızâde, Cühdü’l-Mukill, s. 323.
76 Dânî, et-Tahdîd, s. 157; 
77 Saçaklızâde, Cühdü’l-Mukill, s. 317-318; Muhammed Mekkî, Nihâyetü’l-Kavli’l-Müfîd, s. 154.
78 İbnü’l-Cezerî, et-Temhîd, s. 142.
79 Bkz. Dânî, et-Tahdîd, s. 158-159; Kurtubî, el-Muvaddıh, s. 82-83; Hüzelî, Kitâbü’t-Tecvîd, s. 71; İbnü’l-Cezerî, 

et-Temhîd s. 141; Saçaklızâde, Cühdü’l-Mukill, s. 318.
80 Hüzelî, bu lâmın şemsî ve kamerî harf olması hususunda ihtilaf edildiği, ancak sahih olanın şemsî harflarden olması 

olduğunu zikretmiştir. Bkz. Hüzelî, Kitâbü’t-Tecvîd, s. 71.
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olur. Yukarıda geçtiği üzere lâm’da idğâm misleyn bilâ gunne, nûnda da idğâm mütekâribeyn 
maa’l-gunne olur.

  ve  lafızlarındaki sâkin  harfinin  şu sekiz harfe idğâmında 
 örneklerinde 

olduğu gibi ihtilaf edilmiştir. Âsım hepsinde izhârı, Kisâî hepsinde idğâmı tercih etmiştir.81

Sâkin  harfi, mütekâriblerinden  harfine  örneklerinde idğâm edilmiş-
tir. Bu idğâm Ebû Amr’a aittir. Diğer imamlar izhâr ile okumuşlardır.82

Sâkin  harfinin mütekârib  harfine idğâmında  kelimesinde edâ ehli ittifak etmiş-
lerdir. Ancak isti’lâ sıfatının bekasıyla igili ihtilaf edilmiştir. Mekkî, isti’lâ ve tefhîm sıfatının 
bekasıyla nakıs idğâmı tercih etmiş83, Dânî ise kâmil idğâmı tercih etmiştir.84 İbnü’l-Cezerî 
ise Temhîd’de Dânî’nin görüşünü tercih etmiştir. Neşr’de ise rivayet ve kıyas yönünden Ebû 
Amr’ın idğâmü’l-kebirde bu harfleri idğâm-ı mahz ile okuduğunu dile getirerek idğâm-ı mah-
zın daha sahih olduğunu belirtmiştir.85 Bu idğâmın nakıs kısmı idğâm açısından sorunludur. 
İdğâmın temel prensiplerinden olan aynı mahreçte iki harfin telaffuzu burada söz konusu de-
ğildir. Çünkü müdğamın isti’lâ sıfatı ancak  harfinin mahrecinde gösterilebilmektedir. Mah-
reç yönünden idğâm şartları tam olarak oluşmamaktadır. Yani iki harf müdğamun fîhin mahre-
cinde buluşmamaktadır. Ancak iki harfin sıfat ve mahreçlerinin telifi kısmen mümkün olduğu 
için nakıs idğâm gerçekleşmektedir. 
Sâkin  harfinin  harfine idğâmında  örneğinde olduğu gibi aynı kelimede 
ihtilaf edilmiştir. Yine  lafzındaki  harfi;  harflerine idğâmında da 

 örneklerinde olduğu gibi munfasıl kelime-
lerde ihtilaf edilmiştir. Âsım bunların hepisinde izhârı tercih etmiş, Ebû Amr ise idğâmı tercih 
etmiştir.86 İbn Zekvân yalnız  harfine, Halef ve Halefü’l-Âşir  ve  harfine, Hallad ve Kisâî 
 dışında hepsine, Ebû Amr, Hişâm, Hallâd ve Kisâî  dışında hepsinde idğâm ederler.87 

Sâkin  harfinin  harfine idğâmında  örneğinde olduğu gibi ihtilaf edilmiştir. Âsım izhâ-
rı, diğerleri idğâmı tercih etmiştir.88

Kur’ân’da Âl-i İmran suresi 145. ayette tek örneği bulunan sâkin  harfinin  har-
fine idğâmında  ihtilaf edilmiştir. Ebû Amr, İbn Âmir, Hamza, Kisâî 
ve Halef idğâmı, Âsım’ın da içinde yer aldığı diğer imamlar izhârı tercih etmiş-
lerdir. Yine  harfindeki  harfinin  harflerine idğâmı 

 örneklerinde oldu-

81 Saçaklızâde, Cühdü’l-Mukill, s. 318.
82 Saçaklızâde, Cühdü’l-Mukill, s. 319.
83 Mekkî, Riâye, s. 172.
84 Dânî, et-Tahdîd, s. 129.
85 İbnü’l-Cezerî, en-Neşr, II/20; Ayrıca bkz. Şeyh Ahmed, Teysîru İlmi’t-Tecvîd, s. 73; Suâd Abdulhamîd, Teysî-

ru’r-Rahmân fî Tecvîdi’l-Kur’ân, by. ts., s. 166.
86 Saçaklızâde, Cühdü’l-Mukill, s. 314.
87 Feyizli, Kırâat-i Aşere, s. 99.
88 Saçaklızâde, Cühdü’l-Mukill, s. 314.



Tecvîd Edebiyatında Terkîbî Sıfat Bağlamında Teşdîd ve İdğâm Olgusu � 83

ğu gibi ihtilaf edilmiştir. Âsım bunların hepsinde izhârla, Ebû Amr, Hamze ve Kisâî ise hep-
sinde idğâmı tercih etmişlerdir.89 
Fiile bitişik sâkin  harfinin   harflerine idğâmında 

 örneklerinde olduğu 
gibi ihtilaf edilmiştir. Âsım hepsinde izhârı, Ebû Amr, Hamza ve Kisâî ise hepsinde idğâmı 
tercih etmişlerdir.90 
Sâkin  harfinin mütekâribi  harfine idğâmında  örneğinde olduğu gibi bulun-
duğu her yerde ihtilaf edilmiştir. Ebû Amr, Hallâd ve Kisâî idğâmla, diğerleri izhârla okumuş-
lardır.91

Sâkin  harfinin mütekârîbi  harfine idğâmında  örneğinde olduğu gibi ihtilaf edil-
miştir. Kur’ân’da başka örneği yoktur. Kisâî idğâmla, diğerleri izhârla okumuşlardır.92

2.1.2. İdğâmü’l-Kebîr 
Evveli harekeli olan mütemâsil, mütecânis ve mütekârib iki harfin idğâmına idğâm-ı kebîr 
denir.93 Başka bir tarife göre, idğâm sebebiyle sükûnu ârız olan bir harfin misline veya yakınlığı 
bulunan başka bir harfe idğâmına denir. Çünkü harf harekeli olarak idğâm edilmez. Harekeli 
harf sükûna dönüştürülerek, ardından idğâm edilir. Bu tür idğâma, idğâmü’l-kebîrin (harekeli) 
harflerinin idğâm-ı sağîrin (sâkin) harflerinden daha fazla ve daha yaygın olduğu, idğâmdan 
önce harekeli harf sâkin kılındığı için veya idğâmsız olarak telaffuzunun zorluğu nedeniyle 
bu isim verilmiştir.94 Ancak genel olarak idğâmla, idğâmü’s-sağîr kastedilmiştir. Çünkü vacip 
idğâm bu kısım içinde yer almaktadır.
İdğâmü’l-kebîr daha çok Ebû Amr’a isnat edilen bir idğâm şeklidir.95 Bu sebeple tecvîd müel-
lifleri, cumhurun kırâatine muhalif olduğu için bu konuya teliflerinde genel olarak yer verme-
mişlerdir. Cumhûrun tercihi olan idğâm-ı sağîri esas almışlardır. İdğâm-ı kebîr kendi içinde 
misleyn, mütecâniseyn ve mütekâribeyn olarak üç kısma ayrılmıştır. Misleyn de kendi içinde 
kelime ve kelimeteyn yani aynı ve ayrı kelimeler olmak üzere  örneklerinde 
olduğu gibi ikiye ayrılır.96  

2.1.2.1. Muttasıl Mütemâsil İdğâm
Tek kelimede mütemâsil iki harekeli harfin ilkinin ikincisine katılmasına muttasıl mütemâsil 
idğâm denir. Aynı kelimede idğâm, iki yerde gerçekleşmektedir. Bu  ve  kelimele-

89 Saçaklızâde, Cühdü’l-Mukill, s. 315; Neşşâr, Ebû Hafs Sirâcüddîn Ömer b. Kâsım b. Muhammed el-Ensârî, el-Bü-
dûrü’z-Zâhire fi’l-Kırâ’âti’l-Aşri’l-Mütevâtire, thk. Ahmed İsa el-Ma’sarâvî, Beyrut 2011, I/246.

90 Saçaklızâde, Cühdü’l-Mukill, s. 315.
91 Dânî, et-Tahdîd, s. 165; İbnü’l-Cezerî, et-Temhîd, s. 110; Saçaklızâde, Cühdü’l-Mukill, s. 316.
92 Dânî, et-Tahdîd, s. 164; Saçaklızâde, Cühdü’l-Mukill, s. 316.
93 İbnü’l-Cezerî, en-Neşr, I/274; Fırat, Tecvîd ve Kıraat İlmi Terimleri Sözlüğü, s. 36.
94 İbnü’l-Cezerî, en-Neşr, I/274-275; Kastallânî, el-Müstetâb fi’t-Tecvîd, s. 117-119; Karaçam, Kur’an-ı Kerîm’in 

Fazîletleri ve Okunma Kâideleri, s. 291.
95 İbnü’l-Cezerî, en-Neşr, I/275.
96 Muhammed Mekkî, Nihâyetü’l-Kavli’l-Müfîd, s. 144.
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ridir. Sahih olan görüşe göre bu ikisinin dışındakiler   örneklerinde olduğu 
gibi idğâm edilmez.97

2.1.2.2. Munfasıl Mütemâsil İdğâm
Ayrı kelimelerde mütemâsil iki harekeli harfin ilkinin ikincisine katılması-
na munfasıl mütemâsil idğâm denir. İki kelime arsındaki bu idğâm Kur’ân’da şu, 

 on yedi harfte gerçekleşir.98 İbn Mücâhid’e göre 
 dışındaki on altı harfte idğâm olur.99 

Burada idğâma mani durumlar vardır. Harekeli harf sâkin harfe idğâm edilmez. Çünkü müd-
ğamın şartı sâkin olmak, müdğamün fîhin şartı harekeli olmaktır. Yine müdğam şeddeli, ten-
vînli, muhatap ve mütekellim  harfi olursa

 örneklerinde olduğu gibi idğâm yapılmaz.100 
Müdğamın mâkabli  örneğinde olduğu gibi nûn-i muhfât ise veyahut  ör-
neğinde olduğu gibi sâkin med harfi ise idğâm edilmez. Müdğamın bulunduğu kelimenin 
son harfi/illet harfi  örneklerinde olduğu gibi hazfedilmişse Sûsî hulfle 
okur.101 Yine harf sayısı az olduğu veya Kur’ân’da az bulunduğu için  ve  kelime-
lerinde ihtilaf edilmiştir.102

Bu harflerden  ve  harflerinde munfasıl mütemâsil gunneli idğâm, diğer harflerde munfasıl 
mütemâsil gunnesiz idğâm olur.

2.1.2.2.1. Munfasıl Mütemâsil Gunneli İdğâm
Harekeli  ve  harflerinin ayrı kelimelerde kendi harekeli mütemasillerine katılıp gunne ile bir-
likte okunmasına munfasıl mütemâsil gunneli idğâm denir. Örnek olarak  
verilebilir.103

2.1.2.2.2. Munfasıl Mütemâsil Gunnesiz idğâm
Harekeli şu  on beş harfin, kendi harekeli mütema-
sillerine katılıp gunnesiz okunmasına munfasıl mütemâsil gunnesiz idğâm denir. Örnek olarak 

 
  verilebilir.104

97 Muhammed Mekkî, Nihâyetü’l-Kavli’l-Müfîd, s. 144.
98 Kastallânî, el-Müstetâb fi’t-Tecvîd, s. 120; Muhammed Mekkî, Nihâyetü’l-Kavli’l-Müfîd, s. 144.
99 Kastallânî, el-Müstetâb fi’t-Tecvîd, s. 120.
100 Kastallânî, el-Müstetâb fi’t-Tecvîd, s. 122.
101 Temel, Nihat, Kırâat ve Tecvîd Istılahları, İstanbul 2009, s. Feyizli, Hasan Tahsin, Kırâât-i Aşere, Ankara 2018, s. 106.
102 Bkz. Kastallânî, el-Müstetâb fi’t-Tecvîd, s. 126-128.
103 Bkz. Kastallânî, el-Müstetâb fi’t-Tecvîd, s. 129; Muhammed Mekkî, Nihâyetü’l-Kavli’l-Müfîd, s. 144.
104 Bkz. Kastallânî, el-Müstetâb fi’t-Tecvîd, s. 124-129; Muhammed Mekkî, Nihâyetü’l-Kavli’l-Müfîd, s. 144.
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2.1.2.3. Munfasıl Mütecânis İdğâm105

Ayrı kelimelerde mütecânis iki harekeli harfin ilkinin ikincisine katılmasına munfasıl mütecâ-
nis idğâm denir. Bu idğâm altı mahreç bölgesinde gerçekleşmektedir.

2.1.2.3.1. Munfasıl Mütecânis Gunneli İdğâm
Ayrı kelimelerde bulunan harekeli  harfinin   harfine katılıp gunne ile birlikte okunmasına 
munfasıl mütemâsil gunneli idğâm denir. Örnek olarak  verilebilir.106

2.1.2.3.2. Munfasıl Mütecânis Gunnesiz İdğâm
Harekeli şu  altı harfin, kendi harekeli mütecânislerine katılıp gunnesiz okun-
masına munfasıl mütecânis gunnesiz idğâm denir. 
Harekeli  harfi, mütecânisi  harfine idğâm edilmiştir. Örneği 107  kelimeleridir. 
İdğâm sadece buraya tahsis edilmiştir. Bunun dışındakilerde izhâr ile okunmuştur.108

Harekeli  harfi, mütecânisi  harfine idğâm edilmiştir. Örnek olarak  verilebilir.109 
Harekeli  harfi, mütecânisi  harfine idğâm edilmiştir. Örnek olarak  verilebilir.110

Harekeli  harfi, mütecânisi  harfine idğâm edilmiştir. Örnek olarak  
verilebilir.111   kelimelerinde ihtilaf edilmiştir.112

Harekeli   harfi, mütecânisi  harfine idğâm edilmiştir. Örnek olarak   kelimeleri 
örnek verilebilir.113

Harekeli  harfi, mütecânisi  harfine idğâm edilmiştir. Örneği  kelimeleridir.114

2.1.2.4. Muttasıl Mütekârib İdğâm
Aynı kelimede harekeli mütekârib iki harfin evvelinin ikincisine idğâmına denir. Bu idğâm 
sadece mâkabli harekeli olan  harfinin  harfine idğâmında olur. Bu kısma örnek olarak

  kelimeleri verilebilir. Ancak müdğamın mâkabli sâkin olursa  veyahut  har-
finden sonra cemi mîmi gelmezse izhâr ile okunmuştur. Fakat  harfinden sonra cemi nûnu 

 örneğinde olduğu gibi gelirse ihtilaf edilmiştir.115

105 “Muttasıl mütecânis idğâm” örneği olmadığı için sadece munfasıl kısmına yer verilmiştir. Bkz. Kastallânî, el-Müs-
tetâb fi’t-Tecvîd, s. 132-148; Muhammed Mekkî, Nihâyetü’l-Kavli’l-Müfîd, s. 144-148.

106 Bkz. Kastallânî, el-Müstetâb fi’t-Tecvîd, s. 146.
107 Al-i imran, 3/185.
108 Bkz. Kastallânî, el-Müstetâb fi’t-Tecvîd, s. 135.
109 Bkz. Kastallânî, el-Müstetâb fi’t-Tecvîd, s. 137.
110 Bkz. Kastallânî, el-Müstetâb fi’t-Tecvîd, s. 142.
111 Nisâ, 4/102.
112 Bkz. Kastallânî, el-Müstetâb fi’t-Tecvîd, s. 142.
113 Bkz. Kastallânî, el-Müstetâb fi’t-Tecvîd, s. 146. 
114 Bkz. Kastallânî, el-Müstetâb fi’t-Tecvîd, s. 145.
115 Bkz. Kastallânî, el-Müstetâb fi’t-Tecvîd, s. 144-145.
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2.1.2.5. Munfasıl Mütekârib İdğâm
Ayrı kelimelerde harekeli mütekârib iki harfin evvelinin ikincisine idğâmına denir. Bu idğâm 
şu dokuz  harfte olur.
Mâkabli harekeli  harfi, müterâkibi  harfine idğâm edilmiştir. Örnek olarak  
lafızları verilebilir. Mâkabli sâkin ise  örneğinde olduğu gibi izhârla okunmuştur. İdğâm 
râvileri  harfinin  harfine kâmil idğâmında icma etmişlerdir.116

Mâkabli harekeli  harfi, müterâkibi   harfine idğâm edilmiştir. Örnek olarak  
lafızları verilebilir.117 
Harekeli  harfi, mütekâribi  harfine idğâm edilmiştir. Örnek olarak  lafızları 
verilebilir.118

Harekeli  harfi, mütekâribi  harfine idğâm edilmiştir. Tek örnek  lafızlarıdır.119

Harekeli  harfi, mütekâribi  harfine idğâm edilmiştir. Sadece bu örnekte 120  
idğâm etmişlerdir. Nahivciler bu harflerin idğâmını hoş görmemişlerdir. Örneğin  
kelimelerinde idğâm edilmemiştir.121

Mâkabli harekeli olup harekeli  harfi hangi harekeyi alırsa alsın, mütekârib  harfine idğâm 
edilmiştir. Örnek olarak   lafızları verilebilir. Mâkabli sâkin olup sadece mad-
mûm veya meksûr olursa da  örneklerinde olduğu gibi idğâm edilmiştir. 
Ancak mehtûh olursa  kelimesinin lâmı hariç  örneğinde olduğu gibi fethanın ha-
fifliğinden dolayı idğâm yapılmaz.  kelimesinde ise her yerde ihtilafsız,  örneğinde 
olduğu gibi o idğâm edilir.122

Mâkabli harekeli olup, harekeli  harfi, mütekâribi  ve  harflerine idğâm edilmiştir. Örnek 
olarak  kelimeleri verilebilir.  kelimesi hariç mâkabli sâkin olursa  
örneğinde olduğu gibi izhâr ile okunmuştur.  kelimesinde damme ağır geldiği ve çok bulun-
duğu için idğâm yapılmıştır.123

Mâkabli harekeli olup harekeli  harfi,  harfine idğâm edilmiştir. Örnek olarak  lafızları 
verilebilir. Mâkabli sâkin olursa sadece kesreli ve dammeli halinde  ör-
neklerinde olduğu gibi idğâm edilmiştir. Ancak fethalı olursa  örneğinde olduğu 
gibi izhâr ile okunmuştur. Sîbeveyh gibi bazı nahivciler güçlü harf zayıfta idğâm edilmez ge-
rekçesi ile bu idğâma tekrîr sıfatından dolayı dolayı itiraz etmişlerdir.124

116 Bkz. Kastallânî, el-Müstetâb fi’t-Tecvîd, s. 136; Muhammed Mekkî, Nihâyetü’l-Kavli’l-Müfîd, s. 147.
117 Bkz. Kastallânî, el-Müstetâb fi’t-Tecvîd, s. 136; Muhammed Mekkî, Nihâyetü’l-Kavli’l-Müfîd, s. 147.
118 Bkz. Kastallânî, el-Müstetâb fi’t-Tecvîd, s. 137; Muhammed Mekkî, Nihâyetü’l-Kavli’l-Müfîd, s. 146.
119 Bkz. Kastallânî, el-Müstetâb fi’t-Tecvîd, s. 137; Muhammed Mekkî, Nihâyetü’l-Kavli’l-Müfîd, s. 147.
120    Nur, 24/62.
121 Bkz. Kastallânî, el-Müstetâb fi’t-Tecvîd, s. 137-138; Muhammed Mekkî, Nihâyetü’l-Kavli’l-Müfîd, s. 147.
122 Bkz. Kastallânî, el-Müstetâb fi’t-Tecvîd, s. 138-139; Muhammed Mekkî, Nihâyetü’l-Kavli’l-Müfîd, s. 147.
123 Bkz. Kastallânî, el-Müstetâb fi’t-Tecvîd, s. 139; Muhammed Mekkî, Nihâyetü’l-Kavli’l-Müfîd, s. 148.
124 Bkz. Kastallânî, el-Müstetâb fi’t-Tecvîd, s. 140; Muhammed Mekkî, Nihâyetü’l-Kavli’l-Müfîd, s. 146.
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Harekeli  harfi, şu mütekârib dokuz harfe   idğâm edilmiştir. Bu 
harflere şu örnekler
  
verilebilir.125

Harekeli  harfi, şu mütekârib dokuz harfe   idğâm edilir. Bu harf-
lere şu örnekler

 

verilebilir.126 
Bu konuda ihtilaf edilen noktalar hususunda geniş bilgi için kırâat kitaplarının idğâm-ı kebir 
bölümlerine müracaat edilmelidir.127

SONUÇ

Tecvîd edebiyatında teşdîd ve idğâm kavramları harflerin telaffuzunda aynı işlevi üstlenmişler-
dir. İlk dönem tecvîd edebiyatında ise teşdîd, idğâma oranla daha yaygın olarak kullanılan bir 
sıfattır. Buna karşın sonraki dönemlerde ise idğâm kavramı daha yaygın hale gelmiştir. Teşdîd 
ile idğâm birbirinin yerine kullanılsa da teşdîd kavramının kullanımında daha çok terkîbin 
şeklî yönü öncelenmiştir. İdğâm kavramında ise terkîbin mahiyeti öne çıkarılmıştır.
İdğâm, başlangıçta iki mütemâsil ve mütekârib harf arasında oluştuğu ifade edilmiştir. Son-
raları bu iki kavramın yanına mütecânis kavramı da dâhil edilmiştir. Böylece idğâm, bu üç 
kavram çerçevesinde izah edilmeye çalışılmıştır. Ancak başlangıçta müstakil başlıklar altında 
tasnif edilmemiştir. Son dönemlerde, bu tasnife rastlanılmaktadır.
İdğâmü’l-kebîr, Kur’ân’da çok yaygın olsa da kırâat imamlarının çoğunun tercih etmediği terkî-
bî bir sıfat çeşididir. Bu duruma bağlı olarak genellikle tecvîd çalışmalarında da aynı minvalde 
idğâmü’l-kebîre yer verilmemiştir. İdğâmü’s-sağîr ise Kur’ân’da çok yaygın olmamasına rağmen 
kırâat imamlarının ekseriyetinin tercih ettiği terkîbî bir sıfattır. Bu sebeple tecvîd edebiyatında 
da genel olarak idğâm konusunda sağîr kısmına yer verilmiştir. İdğâm edilmesinde ittifak edi-
len harfler az, ihtilâf edilenler çoktur. Bu kısımda da genel olarak tecvîd çalışmalarında ittifak 
edilenler tercih edilmiştir.
Gunne olgusu nûn ve mîm harfleriyle ilişkili olarak ortaya çıkmıştır. Bu olgunun vecihleri, 
yaygın şekilde bulunmakla birlikte, ancak idğâmü’l-kebîrin “muttasıl mütemâsil”, “muttasıl 
mütekârib” ve “munfasıl mütekârib” kısımlarında bulunmamaktadır.

125 Bkz. Kastallânî, el-Müstetâb fi’t-Tecvîd, s. 142-143; Muhammed Mekkî, Nihâyetü’l-Kavli’l-Müfîd, s. 146.
126 Bkz. Kastallânî, el-Müstetâb fi’t-Tecvîd, s. 143-145; Muhammed Mekkî, Nihâyetü’l-Kavli’l-Müfîd, s. 145-146.
127 Ayrıntılı bilgi için bkz. Dânî, Câmiu’l-Beyân, I/180-202; İbnü’l-Cezerî, Tahbîru’t-Teysîr fi’l-Kırâati’l-Aşr, thk. Ah-

med Muhammed Müflih el-Kudâ, Ürdün 2000, s. 188-205; en-Neşr, I/274-303; Dimyâtî, İthâfu Füdalâi’l-Beşer, s. 
115-130.
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İdğâmdaki nâkıslıklar bazen mahreçte bazen de sıfatta söz konudur. Ancak idğâmın tek mah-
reçte oluşma gerekliliği açısından  ile  arasındaki nâkıs idğâm sorunludur. Çünkü İki harfin 
mahreç bölgesi yakın olsa da iki ayrı mahreçten telaffuz edilmektedir. Bu nedenle kâmil idğam 
daha isabetli gözükmektedir.
Kısaca bu çalışmayla, tecvîd ilmi bağlamında konunun verilerinin tartışmaya açılmasından çok, 
idğâm vecihlerinin bir bütünlük içinde ve yeni bir yöntemle okuyucuya sunulması amaçlanmış-
tır. Bu amaca bağlı olarak bu yeni sistem ortaya konmuştur.
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